
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày          tháng        năm 2025 
- 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng 

   Dự án: Cải tạo hệ thống tiêu thoát lũ suối Trầu  
thuộc Khu đô thị Long Vân, thành phố Quy Nhơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 
Quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2050;  

Căn cứ Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh về 
việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Khu đô thị 
Long Vân, thành phố Quy Nhơn; 

Căn cứ Quyết định số 4444/QĐ-UBND ngày 08/11/2021; Quyết định số 
4815/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh 
cục bộ quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị Long Vân, Thành phố Quy 
Nhơn; 

Căn cứ Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 04/3/2022; Quyết định số 
895/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt và phê duyệt 
điều chỉnh đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Trung tâm trí 
tuệ nhân tạo - Đô thị phụ trợ, thành phố Quy Nhơn; 

Căn cứ Quyết định số 4044/QĐ-UBND ngày 03/12/2022 của UBND tỉnh 
về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, dự án 
Cải tạo hệ thống tiêu thoát lũ và kết nối giao thông hai bờ Suối Trầu Khu đô thị 
Long Vân, thành phố Quy Nhơn; 

Căn cứ Quyết định số 1009/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của UBND tỉnh về 
việc phân bổ kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2025; 

1065 26 3



2 

 

 

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 
38/TTr-BQL ngày 25/3/2025; Báo cáo thẩm định của Sở Tài chính tại Văn bản số 
62/BC-STC ngày 21/3/2025 và Văn bản số 70/BC-STC ngày 25/3/2025.      

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Cải tạo hệ thống tiêu 
thoát lũ suối Trầu thuộc Khu đô thị Long Vân, thành phố Quy Nhơn do Ban 

Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư, với các nội dung như sau: 

1. Mục tiêu đầu tư: Cải tạo, chỉnh trang hệ thống tiêu thoát lũ suối Trầu 
và hồ Bàu Lác, xây dựng kè bảo vệ, từng bước thực hiện Khu đô thị Long Vân, 
thành phố Quy Nhơn theo quy hoạch, mục tiêu phát triển thành khu đô thị mới 
hiện đại về tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan; đồng bộ hệ thống hạ tầng 
kỹ thuật và hạ tầng xã hội với tính chất chính là Trung tâm trí tuệ nhân tạo - Đô 
thị phụ trợ, thành phố Quy Nhơn (nghiên cứu, đào tạo, sản xuất phần mềm, khu 
ở, đất công cộng - dịch vụ đô thị, cây xanh mặt nước và hạ tầng kỹ thuật). 

2. Quy mô đầu tư dự án: Nạo vét hồ Bàu Lác diện tích khoảng 43 ha, xây 
dựng đê, kè và công trình trên đê bờ tả, bờ hữu; xây dựng tuyến đê hướng dòng 

và hoàn trả tuyến kênh tưới hiện trạng. 

3. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

4. Dự kiến, tổng mức đầu tư dự án: 485.000.000.000 đồng (Bằng chữ: 
Bốn trăm tám mươi lăm tỷ đồng). 

Trong đó: 

- Chi phí bồi thường, hỗ trợ và TĐC : 298.000.000.000 đồng. 

- Chi phí xây dựng và thiết bị : 121.000.000.000 đồng. 

- Chi phí quản lý dự án : 2.200.000.000 đồng; 

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng : 6.200.000.000 đồng; 

- Chi phí khác : 12.000.000.000 đồng; 

- Chi phí dự phòng : 45.600.000.000 đồng. 

5. Về cơ cấu nguồn vốn thực hiện dự án: Vốn ngân sách Nhà nước do 
tỉnh quản lý giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030. 

6. Khả năng cân đối các nguồn vốn:  
 - Năm 2025 bố trí kinh phí thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư và triển khai 
thực hiện dự án từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.  

- Giai đoạn 2026 - 2030 tiếp tục bố trí kinh phí thực hiện và hoàn thành dự 
án theo quy định. 

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2025-2028. 



3 

 

 

8. Nội dung khác: Dự án chỉ được triển khai thực hiện khi đảm bảo đủ 
điều kiện theo Điều 55, 56 Luật Đầu tư công 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm chủ trì, phối 
hợp với các cơ quan liên quan lập dự án đầu tư trình cấp có thẩm quyền quyết 
định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên 
quan. 

2. Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường theo chức năng, nhiệm 

vụ chịu trách nhiệm phối hợp, triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan 
theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan liên quan khác 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết 
định này, báo cáo UBND tỉnh theo quy định của pháp luật. 

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông 

nghiệp và Môi trường, Giám đốc Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT, 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XIII, Chủ tịch UBND thành phố Quy 

Nhơn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                        
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K10. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2019-362113.aspx

